C

Print

Karnataka Lokayukta

(Under Section 7 of the Karnataka Lokayukta Act, 1984)

CASE

COMPT/UPLOK/BD

NUMBER:

/3340/2023

District:

Kolar UPLOK-2

BY:

1. Suo Moto

As per the Order of Honble Upalokayukta-2, Date. 05/06/2023.

Mobile/Landline:

COMPLAINANT/S

AGAINST:

1. Deputy Tahasildar

Narasapura Nada Kacheri, Kolar Taluk and District.

2. Computer Operator

Narasapura Nada Kacheri, Kolar Taluk and District.

3. Tahasildar

Kolar Taluk, Kolar District.

4. ARTO

Regional Transport Office, Kolar.

RESPONDENT/S

Allegation/Grievance Dereliction of duty.

Brief:

Received From:

Suo Moto (Upalok-2 section)

Received On:

05-06-2023

Seal and Signature

Complaint stands

allotted to:

DRE-4

яಹಾಯಂಕ ನಿಬಂಧಕರ<u>ು</u> ಕಾನೂನು ಅಭಿಪ್ರಾಯಂ

SCRUTINY AND OPINION PORT

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯಂಕ್ತ ಕಛೇರಿ

ಬೆಂಗಳೂರು_೧.

ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ ನಿ

KARNATAKA LOKAYUKTA

No:

Date: 05/06/2023

ORDER

I was shocked to know that the Deputy Tahsildar, Narayanswamy and Computer Operator of Nada Kolar Taluk have Narasapura, Kacheri, agriculturalist bonafide issued indiscriminately certificates to persons who are not agriculturists to enable them to claim benefits available to farmers while registration of agricultural tractors and trailers. Thereby, causing loss of revenue to the transport department and consequently to the State Exchequer.

2. News item published in 'Vijayavani' dated: 01/06/2023 states that, more than 342 tractors were registered within 120 days in Kolar R.T.O. on the basis of such bonafide certificates issued in favour of

ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 3

ineligible/non-agriculturalist persons on the basis of lands held by some other farmers.

- 3. It is also reported that, such bonafide agriculturist certificates obtained on the basis of survey numbers maintained in the name of farmers are produced and used in Bangalore Rural District R.T.O.s and other 4-5 district R.T.O.s to register tractors and trailers claiming exemption for the registered owner from payment of road tax and registration charges leviable on commercial vehicles. As such, ineligible persons/non-agriculturists have availed benefits in the name of farmers by playing fraud on the regional transport officers to evade payment of road tax, cess and other charges to the transport department.
- 4. In this context, an enquiry is also ordered against the Deputy Tahsildar and Computer Operator of Narsapura Nada Kacheri.



- 5. It is said that, checklist on transaction was operated by the Deputy Tahsildar, who is issued login ID and password. In the instant case, the Computer Operator was found to be using login ID and password of the Deputy Tahsildar.
- 6. On examination of details of tractors and trailors registered between January 2023 to 30th April 2023 342 tractors and trailers are registered before the R.T.O. Kolar on an average of 3 tractors and trailers per day. Details of registered owners, approval given by the officer was also obtained and published in the news paper.
- 7. There are also allegations of collusion against the 2nd Division Assistant and First Division Assistant who are working as case workers at the office of the Regional Transport Officer, Kolar who were aware of the fact that the bonafide certificates were issued to non-agriculturists. But, they have extended undue



ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ ಽ

favours to tractor dealers and ineligible persons by receiving bribe from the tractor trailer owners and also receiving illegal gratification from non-agriculturists to enable such persons to use tractors for commercial purposes in violation of Motor Vehicles Act and Rules.

- 8. In this context, a criminal case is also said to have been registered at Kolar town police station on 4th April 2023 and records were sent to the office of the Deputy Commissioner and during the course of enquiry by the Tahsildar and Deputy Commissioner, they have ascertained that the bogus Bonafide Agriculturist certificates were issued in the name of fake persons/non farmers which is a criminal act.
- 9. It is also mentioned that, bonafide agriculturist certificates were collected in respect of lands owned by original land owners and bonafide agriculturist certificates were also generated in respect of government kharab lands and each bonafide certificate



was issued after collecting bribe by the officials of Nada Kacheri and such certificates were used in RTO office of Kolar, Chikkaballapur, Bangalore Rural and Bangalore city.

10. On consideration of the said news item, it is manifest that the revenue officials at Nada Kacheri, Narsapura are mindlessly issuing bonafide certificates without ascertaining the eligibility of the applicants and such certificates were issued in respect of numbers of lands held by other farmers. Thereby, wrongfully enabling them to get transport vehicles, tractors and trailers registered as non-transport vehicles. These acts result in loss of road tax and registration tax that is lawfully payable to the transport department. Thereby, it results loss to the State Exchequer. Regional Transport Officers are also duty bound to ascertain the genuineness or otherwise

ಮಟ ಸಂಖ್ಯೆ 🔿

of such certificates on the basis of distinct numbers provided on the bonafide agriculturalist certificates.

- 11. Laxity, negligence and dereliction of duty on the part of the Regional Transport Officers is apparent.
- 12. Under these circumstances, I deem it appropriate to commence investigation into the allegations to examine genuineness of bonafide agriculturalist certificates issued so far by Nada Kacheri, Narsapura.
- 13. Under these circumstances, I propose to initiate suo moto action against the concerned erring officers. Acting under Sec.7(2) and 9(a) of Karnataka Lokayukta Act, 1984, office is directed to register a suo moto complaint against concerned persons and call for comments from the respondents.

Vi

14. The following officers may be impleaded as respondents in this case for effective adjudication of the complaint.

S1. No.	Name and Designation of the officers	
1.	Deputy Tahsildar, Narsapura Nada Kacheri, Kolar Taluk & District.	P
2.	Computer Operator, Narsapura Nada Kacheri, Kolar Taluk & District.	
3.	Tahsildar, Kolar Taluk, Kolar District.	
4.	ARTO, Regional Transport Office, Kolar.	

- 15. Call for comments from the respondents so as to reach this office within 15 days from the date of receipt of this order.
- In the meanwhile, Superintendent of Police,
 Karnataka Lokayukta, Kolar is directed to commence



ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಬೆಂಗಳೂರು

tas rosi, com loplanted -3340 33 Inth

ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ ನ

investigation and submit a detailed report in this regard within one month from the date of receipt of this order.

List this matter after 2 weeks.

(Justice K.N. Phaneendra)

Upalokayukta-2, Karnataka State.

Complied pava 16



ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಗೃಹ ಕಚೇರಿ ಕೃಷ್ಣದಲ್ಲಿ ಬುಧವಾರ ನಡೆದ ಜನತಾ ದರ್ಶನ ವೇಳೆ ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ ಅವರಿಗೆ ವಿವಿಧ ಜಿಲೆಗಳಿಂದ ಬಂದಿದ್ದ ರೈತ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಅಭಿನಂದನೆ

ಸಲಿಸಿದರು.

ಸಂಚನೆ ಯತ್ತ

ವಿರುದ್ಧ ವಿಧಾನಸೌಧ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಾಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ. ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಡುವುದಾಗಿ ನಂಬಿಸಿ ಹಣ ಪಡೆದು ತ್ತಿದ್ದ. ಅದೇ ರೀತಿ ಕಾಂಗೆಸ್ ಸರ್ಕಾರ ಸದ ಬಳಿಕ ರಘುನಾಥ್, ಕೆಲವು ನಾಯಕರಿಗೆ ಸಚಿವ ಪಿಯಾಂಕ್ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕೇಶವಮೂರ್ತಿ ಕರೆ ಮಾಡಿ ನಿಗಮ ಮಂಡಳಿಗಳ ನ ಕೊಡಿಸುವುದಾಗಿ ನಂಬಿಸಿದ.

ಹಣ ನೀಡುವಂತೆ ಬೇಡಿಕೆ ದೇ ರೀತಿ ದಾಸರಹಳ್ಳಿ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಗೀತಾಗೆ ಮೇ 20ರಂದು ಕರೆ ರೋಪಿ, ನಿಗಮ ಮಂಡಳಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಸಲು ಸಾಹೇಬ್ರು (ಸಚಿವ ಖರ್ಗೆ) ಹಣ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದಿದೆ. ಗೀತಾ, ಸಚಿವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ದ್ದ ಮೊಬೈಲ್ ನಂಬರ್ ಆಧಾರದ ತನಿಖೆಗೆ ಸಚಿವರು ಸೂಚಿಸಿದರು.

ಆಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ತನಿಖೆಗೆ ಆದೇಶ

ನಕಲಿ ರೈತರಿಗೆ ಬೋನಫೈಡ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಪ್ರಕರಣ । 120 ದಿನದಲ್ಲಿ 342 ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ನೋಂದಣಿ

■ ಕೀರ್ತಿನಾರಾಯಣ ಸಿ. ಬೆಂಗಳೂರು ಯಾರದ್ದೋ ಜಮೀನಿಗೆ 'ಬೋನಫೈಡ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್' ಪಡೆದು. ಬೆಂಗಳೂರು, ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಸೇರಿ ನಾಲ್ಕೈದು ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ನಕಲಿ ರೈತರು ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಹಾಗೂ ಟಾಲಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಹಗರಣದಲಿ ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆ ನರಸಾಪುರ ಹೋಬಳಿ ನಾಡಕಬೇರಿಯ ಡೆಪ್ಪುಟಿ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ಹಾಗೂ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅಪರೇಟರ್ ವಿರುದ್ಧ ತನಿಖೆಗೆ ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಮಧ್ಯೆ ಕೋಲಾರ ಆರ್ಟಿಸಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಬರೀ 120 ದಿನದಲ್ಲಿ 342 ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಹಾಗೂ ಟ್ರಾಲಿಗಳು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುವ ವಿಚಾರ ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು, ಆದರಲ್ಲಿ ಬಹುತೇಕವು ನಕಲಿ ಬೋನಪ್ಪಡ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಗಳು ಎಂಬ ಅನುಮಾನ ವ್ಯಕ್ತವಾಗಿದೆ.

ನಾಡಕಚೇರಿ ಉಪ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ ಹಾಗೂ

ಫಾಲೋ ಅಪ್

ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅಂಬುಜಾ ಅವರ ವಿಚಾರಣಾ ಪಕ್ರಿಯೆ ಆರಂಭವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಕೋಲಾರ

ಹರ್ಷವರ್ಧನ್ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಬೆಕ್ಲಿಸ್ಟ್ ಮತ್ತು ಟ್ರಾನ್ಫಾಕ್ಷನ್ ಅನ್ನು ಉಪ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ಅವರೇ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದರಿಂದ, ಲಾಗಿನ್ ಐಡಿ ಮತ್ತು ಪಾಸ್ ವರ್ಡ್ ಅವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಇಲ್ಲಿ ಲಾಗಿನ್ ಐಡಿ ಮತ್ತು ಪಾಸ್ ವರ್ಡ್ ಅನ್ನು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಆಪರೇಟರ್ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಹೀಗಾಗಿ ಇಬ್ಬರ ವಿರುದ್ಧ ತನಿಖೆಗೆ ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಾಡಕಚೇರಿ ಅಕ್ರಮ ದಂಧೆಯ ತನಿಖೆ ಆರಂಭವಾಗುತ್ತಿದ್ದಂತೆ, ಕೋಲಾರ ಆರ್ಟಿಒ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುವ ಟ್ಯಾಕರ್ ಹಾಗೂ ಟಾಲಿಗಳ ಮಾಹಿತಿ 'ವಿಜಯವಾಣಿ'ಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗಿದೆ. 2023ರ ಜ.1ರಿಂದ ಎ.30ರವರೆಗೆ ಬರೋಬ್ಬರಿ 342 ಟ್ಯಾಕರ್ ಹಾಗೂ ಟ್ರಾಲಿಗಳ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸಿಕ್ಕಿವೆ, ಆಂದರೆ ಪ್ರತಿನಿತ್ಯ ಸರಾಸರಿ 3 ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಅಥವಾ ಟ್ರಾಲಿಗಳು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿವೆ. ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಮಾಲೀಕರ ಹೆಸರು, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕ ಎಲ್ಲವೂ ಇದೆ. ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಬೆನ್ನತ್ತಿ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿದರೆ ನಕಲಿಯೋ

	CANNOT PRESENT AND															100							
	25	==		30	**	-	-	-			**	***							Ŋ.,				
500	0	111	F		1	1	-	11	1	7	H	-	1	E		H	F	13	F				1
	100	100			1000		1		12	12.		N	F	H			-				No.		1
	10	177	52	100		E	1	-	2	E 2001		E		4 4		-	-		552				
	12	100	E	20.00	1		100			齼	告	-		14.5	11			-		甚	100		4
į	12.	田		200	E	H		100		100	100	-		E			-	-	2		Serie.		
Š	200	1	1	1	F	-	-		200		舞	196	650	1	Pro.		6	-	122	歷	100	-2	-
E	111	127	1	THE .	-	-	E		뙖	E.	P. Mary	-	200	ii.			1	1	122	1	140	-	-
ij	E.	100			H	=	100	1	Ent				ir.	1	130		+	-		150		-	t
3	225	2	85	100	=	=	proprietal marti -		25.00		陈	-	50		80		-	F	1	E.	100		t
200	-	證	188	Mil.		130	Sec.			123		65	旗	10.00	Ê	E	-	+	100	Ten.		-	ŀ
100	15.9	181	1	186	9	185	H	110		S.	100	挥	Err.	15	E C	1	1	1	153			-	ľ
ğ	75.5	107	Alla.	100	**	165	FIELDS			医			180		100		-	F	100	1000			Ì
	1	100		1			Ξ	MARKET CO	1	in.	111		38.	5		1			200	7 2	J	1	
	140	-		MAKE	10.0	-	Petro	811	16.5%	14%	100	100	200	3.00	100	to	100	of the	100	- 20	1	1	ä

ಕೋಲಾರ ಆರ್ಟಿಒ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಜ.1ರಿಂದ ಏ.30ರವರೆಗೆ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುವ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಹಾಗೂ ಟ್ರಾಲಿಗಳ ವಿವರ.

ನಕಲಿ ರೈತರಿಗೆ ಬೋನಫೈಡ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಿರುವ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಾಡಕಬೇರಿ ಡೆಪ್ಟುಟಿ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ಹಾಗೂ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಆಪರೇಟರ್ ವಿರುದ್ಧ ತನಿಖೆಗೆ ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ. | ಹರ್ಷವರ್ಧನ್ ಕೋಲಾರ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್

ಆಸಲಿಯೋ ಎಂಬುದು ತಿಳಿಯುತ್ತದೆ.

ದಂಧೆಗೆ ಎಫ್ಡ್ಎ, ಎಸ್ಡಿಎ ನೆರವು: ಕೋಲಾರ ಆರ್ಟಿಒ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಸ್ ವರ್ಕರ್ಗಳಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ, ಪಥಮ ಹಾಗೂ ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜಿ ನೌಕರರಿಬ್ಬರು ನಕಲಿ ಬೋನಫೈಡ್ ದಂಧೆಗೆ ಸಹಕಾರ ನೀಡಿರುವುದು ತಿಳಿದುಬಂದಿದೆ. ನಕಲಿ ಬೋನಪೈಡ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ಗಳೆಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಶೋರೂಂ ಹಾಗೂ ನಕಲಿ ರೈತರಿಂದ ಕಮಿಷನ್ ಹಣ ಪಡೆದು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಎಫ್ಐಆರ್ ದಾಖಲಿಸಿ ತನಿಖೆ ಕೋಲಾರ ನಗರ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಏ.4ರಂದು ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿದೆ. ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಡಿಸಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು, ಆಲ್ಲಿಂದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ಬಂದ ಬಳಿಕ ತನಿಖೆ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ಕೋಲಾರ ಎಸ್ಸಿ ಎಂ. ನಾರಾಯಣ 'ವಿಜಯವಾಣಿ'ಗೆ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ನೀಡಿದ್ದರು. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ಅವರ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ಆಕಮ ನಡೆದಿರುವುದು ದೃಢಪಟ್ಟಿದೆ. ನಕಲಿ ರೈತರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ದೃಢೀಕೃತ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಿರುವುದು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಅಪರಾಧವಾಗುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಯಿಂದಲೇ ದೂರು ನೀಡಿ, ಎಫ್ಐಆರ್ ದಾಖಲಿಸಿ ತನಿಖೆ ನಡೆಸುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯ ಕೇಳಿಬಂದಿದೆ.

ಸಚಿವ ಕೃಷ್ಣ ಬೈರೇಗೌಡ ಜಮೀನಿಗೂ ನಕಲಿ ಪತ್ರ ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆ ಗರುಡಪಾಳ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಚಿವ ಕೃಷ್ಣ ಬೈರೇಗೌಡ ಅವರ ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೇ ನಂಬರ್ ಬಳಸಿ, ಒಟು ಬೇರೆಬೇರೆ ಐವರಿಗೆ ಸಕಲಿ ಬೋನಫೈಡ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೃಷ್ಣ ಬೈರೇಗೌಡ ಅವರೀಗ ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ನಕಲಿ ಬೋನಫೈಡ್ ದಂಧೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನ ಹರಿಸಿ ಪೊಲೀಸ್ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಸ್ಥಳೀಯರು ಒತ್ತಾಯಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ವಂಚನೆ ಹೇಗೆ?

• ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರ ಹೆಸರಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿಗೆ ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

ಬೋನಫ್ರಡ್ ಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿ 🌣 ಕೆಲ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಖರಾಬ್ ಭೂಮಿ ಹೆಸರಿಗೂ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ 🏓 ತಲಾ ನಕಲಿ ದೃಧೀಕರಣ ಪತಕ್ಕೆ ಲಂಚ ಪಡೆದು ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ನಾಡಕಬೇರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ

 ಬೆಂ.ನಗರ, ಗ್ರಾಮಾಂತರ, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ, ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಪತ್ರ ವಿತರಣಿ 🌣 ನಕಲಿ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ಕೃಷಿಕ ಎಂದು ಬಿಂಬಿಸಿಕೊಂಡು ವಾಹನಗಳ ನೋಂದಡಿ

ೇರ್ನು ನನ್ನು ಪತಂಜಲಿ ಪ್ರಡ್ ಲಿ. ಪತಿ ಷೇರಿಗೆ ₹6 ಲಾಭಾಂಶ